河北省第七次全国人口普查领导小组办公室文件

冀人普办字 〔2022〕1号

河北省第七次全国人口普查领导小组办公室

关于河北省第七次全国人口普查课题研究

项目评审结果的通报

根据 《河北省第七次全国人口普查课题招标管理办法》规

定,省人普办专家评审组对河北省第七次全国人口普查课题研

究项目进行了评审。现将评审情况通报如下:

一、课题研究情况

为做好普查资料开发应用工作,最大限度地发挥人口普查

资料价值,省人普办精心组织开展了河北省第七次全国人口普

查课题研究项目。课题研究项目涵盖19个方向,共60个研究课

题,分为重大、重点和一般三个层次,以竞争性磋商的方式确定

—1—

了课题承担单位。2022年4月30日前,课题承担单位向省人普

办提交了课题研究报告 (初稿)。

二、课题评审情况

课题组提交研究报告后,省人普办组织专家对课题研究报

告 (初稿)进行了通讯评审,并向课题承担单位反馈了修改意

见。6月20日前,课题承担单位向省人普办提交了课题研究报

告 (终稿),评审组同意课题全部结项。

7月2日,省人普办组织开展了河北省第七次全国人口普查

课题研究项目二次评审。省人普办邀请5位专家教授,组成专家

评审组,对河北省第七次全国人口普查课题研究项目进行了评

审。为确保评审工作规范严谨、评审结果客观公正,省人普办研

究制定了 《河北省第七次全国人口普查课题研究项目评审表》,

各位评委严格按照统一标准认真评审,进行了课题打分和评奖。

本次评审采取百分制,根据课题研究成果完成情况,分别从课题

研究观点的科学性、论证的严密性、方法的创新性和成果价值等

四个方面进行评分。专家评分的平均分为课题最终得分,根据得

分高低确定获得奖项。

三、评审结果及获奖情况

经专家组评审,60个课题全部结项,其中40个课题获奖。

本次课题研究项目评奖设置,按照重大重点类、一般类分别

设置一、二、三等奖和优秀奖,名额确定如下:

重大重点类:一等奖3个、二等奖5个、三等奖5个、优秀

—2—

奖7个;

一般类:一等奖2个、二等奖3个、三等奖5个、优秀奖10

个。

课题评审结果见附件。

希望获奖的单位和个人再接再厉,继续关心关注河北人口

发展,为全省人口长期均衡发展积极建言献策,为建设新时代经

济强省、美丽河北做出更大贡献!

附件:河北省第七次全国人口普查课题研究项目评审结果

河北省第七次全国人口普查领导小组办公室

2022年7月26日

—3—

附
件

河
北

省
第

七
次

全
国

人
口

普
查

课
题

研
究

项
目

评
审

结
果

重
大
重
点
类
课
题
获
奖
名
单

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
类
别

负
责
人

评
审
结
果

1
-
1

河
北

省
人

口
发

展
现

状
、

趋
势
、

挑
战

及
应

对
措

施
研

究
重

大
石

晓
飞

一
等

奖

7
-
1

京
津

冀
协

同
发

展
战

略
下

的
河

北
人

口
结

构
变

化
与

区
域

经
济

社
会

发
展

分
析

重
大

李

岚
一

等
奖

4
-
1

河
北

省
新

型
城

镇
化

发
展

进
程

研
究

重
大

田
学

斌
一

等
奖

16
-
1

优
化

生
育

政
策

促
进

河
北

人
口

长
期

均
衡

发
展

研
究

重
大

吕
红

平
二

等
奖

11
-
2

河
北

省
人

口
机

会
窗

口
与

人
口

红
利

研
究

重
点

杨
胜

利
二

等
奖

15
-
1

河
北

省
城

乡
住

房
状

况
及

需
求

预
测

研
究

重
点

柴
国

俊
二

等
奖

3
-
1

河
北

省
人

口
空

间
布

局
与

中
长

期
空

间
格

局
优

化
研

究
重

点
祁

红
梅

二
等

奖

18
-
1

教
育

适
应

我
省

人
口

结
构

发
展

趋
势

研
究

重
点

杨
雪

梅
二

等
奖

7
-
2

京
津

冀
协

同
发

展
战

略
下

的
河

北
流

动
人

口
分

析
与

对
策

建
议

重
点

陈
永

国
三

等
奖

—4—

重
大
重
点
类
课
题
获
奖
名
单

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
类
别

负
责
人

评
审
结
果

13
-
1

河
北

省
及

各
地

区
生

育
力

水
平

研
究

及
预

测
重

点
王

瑾
三

等
奖

8
-
1

河
北

省
人

口
结

构
变

动
与

经
济

高
质

量
发

展
研

究
重

点
刘

华
光

三
等

奖

17
-
1

全
省

及
各

市
( 含

定
州
、

辛
集

市
)、

雄
安

新
区

人
均

预
期

寿
命

测
算

研
究

重
点

李
庄

园
三

等
奖

9
-
1

积
极

应
对

河
北

人
口

老
龄

化
问

题
研

究
重

大
胡

耀
岭

三
等

奖

10
-
1

人
口

老
龄

化
对

我
省

社
会

保
障

制
度

可
持

续
发

展
的

影
响

重
点

段
世

江
优

秀
奖

8
-
2

我
省

人
口

年
龄

结
构

变
动

对
居

民
消

费
的

影
响

研
究

及
对

策
建

议
重

点
单

海
鹏

优
秀

奖

11
-
1

劳
动

力
结

构
变

化
趋

势
及

对
全

省
和

各
地

区
未

来
经

济
发

展
的

影
响

重
点

王
朋

岗
优

秀
奖

19
-
1

利
用

手
机

信
号

等
大

数
据

开
展

人
口

监
测

的
模

型
构

建
重

点
石

贝
贝

优
秀

奖

12
-
1

河
北

省
就

业
总

量
及

结
构

分
析

重
点

李
从

欣
优

秀
奖

2
-
1

河
北

省
流

动
人

口
的

经
济

社
会

特
征

研
究

重
点

牛
晓

耕
优

秀
奖

1
-
2

河
北

省
中

长
期

人
口

预
测

及
发

展
战

略
研

究
重

点
陈

华
超

优
秀

奖

—5—

一
般
类
课
题
获
奖
名
单

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
类
别

负
责
人

评
审
结
果

1
-
4

河
北

省
人

口
转

变
与

经
济

社
会

适
应

机
制

研
究

一
般

李
兴

光
一

等
奖

9
-
2

河
北

省
人

口
老

龄
化

省
际

比
较

研
究

一
般

刘
厚

莲
一

等
奖

15
-
2

河
北

省
家

庭
户

住
房

状
况

分
析

一
般

王
冬

二
等

奖

12
-
4

劳
动

年
龄

人
口

减
少

对
我

省
促

进
就

业
工

作
的

影
响

一
般

牛
建

高
二

等
奖

5
-
1

河
北

省
乡

村
人

口
现

状
与

实
施

乡
村

振
兴

战
略

的
对

策
建

议
研

究
一

般
刘

勇
二

等
奖

19
-
2

户
籍

人
口

静
态

数
据

研
究

分
析

一
般

崔
红

威
三

等
奖

10
-
3

关
于

人
口

老
龄

化
背

景
下

信
息

无
障

碍
的

研
究

一
般

李
强

三
等

奖

6
-
3

雄
安

新
区

人
口

发
展

研
究

一
般

刘
斐

三
等

奖

11
-
3

河
北

省
劳

动
力

资
源

的
空

间
分

布
及

优
化

研
究

一
般

袁
青

川
三

等
奖

2
-
3

河
北

省
流

动
人

口
的

流
向

及
原

因
分

析
一

般
雷

娜
三

等
奖

—6—

一
般
类
课
题
获
奖
名
单

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
类
别

负
责
人

评
审
结
果

6
-
2

环
首

都
区

域
人

口
发

展
特

征
及

趋
势

研
究

一
般

田
杰

优
秀

奖

3
-
3

河
北

省
人

口
空

间
布

局
与

区
域

经
济

发
展

研
究

一
般

周
娜

优
秀

奖

5
-
2

河
北

省
乡

村
流

动
人

口
特

征
分

析
一

般
潘

明
麒

优
秀

奖

12
-
3

河
北

省
就

业
人

口
行

业
、

职
业

结
构

变
迁

研
究

一
般

耿
蕊

优
秀

奖

19
-
3

人
口

普
查

微
观

信
息

库
开

发
应

用
研

究
一

般
郑

明
慧

优
秀

奖

15
-
3

河
北

省
流

动
人

口
家

庭
住

房
状

况
及

需
求

研
究

一
般

张
美

岭
优

秀
奖

2
-
2

河
北

省
人

口
规

模
及

迁
移

流
动

情
况

研
究

一
般

张
国

丰
优

秀
奖

11
-
4

河
北

省
劳

动
力

素
质

现
状

及
供

需
研

究
一

般
王

拓
优

秀
奖

4
-
3

河
北

省
城

市
流

动
人

口
现

状
与

基
本

公
共

服
务

需
求

研
究

一
般

路
文

杰
优

秀
奖

14
-
3

促
进

河
北

人
口

中
长

期
均

衡
发

展
的

家
庭

综
合

性
支

持
政

策
研

究
一

般
姚

海
芳

优
秀

奖

—7—

其
他
课
题
名
单

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
类
别

负
责
人

评
审
结
果

1
-
3

河
北

省
各

地
区

人
口

发
展

现
状

研
究

一
般

杨
鹏

准
予

结
项

3
-
2

河
北

省
各

地
区

空
间

布
局

与
经

济
发

展
匹

配
性

研
究

一
般

宋
晓

刚
准

予
结

项

3
-
4

河
北

省
人

口
与

资
源
、

环
境

协
调

发
展

研
究

一
般

马
凤

娇
准

予
结

项

4
-
2

河
北

省
城

乡
流

动
与

新
型

城
镇

化
发

展
关

系
研

究
一

般
王

丽
锟

准
予

结
项

5
-
3

政
策

因
素

对
我

省
少

数
民

族
常

住
人

口
变

化
情

况
影

响
及

趋
势

分
析

一
般

包
启

挺
准

予
结

项

6
-
1

河
北

省
重

点
区

域
人

口
发

展
状

况
及

对
策

建
议

一
般

韩
晓

虎
准

予
结

项

8
-
3

河
北

省
人

口
性

别
构

成
及

其
变

动
研

究
一

般
李

清
准

予
结

项

9
-
3

河
北

省
老

年
人

口
养

老
模

式
研

究
一

般
王

广
州

准
予

结
项

10
-
2

基
于

河
北

老
年

人
口

数
据

的
养

老
服

务
需

求
研

究
一

般
张

常
葆

准
予

结
项

10
-
4

河
北

省
人

口
老

龄
化

与
城

乡
社

区
公

共
服

务
状

况
研

究
一

般
魏

强
准

予
结

项

—8—

其
他
课
题
名
单

课
题
编
号

课
题
名
称

课
题
类
别

负
责
人

评
审
结
果

12
-
2

河
北

省
产

业
结

构
与

劳
动

力
就

业
相

关
性

研
究

一
般

李
国

柱
准

予
结

项

13
-
2

河
北

省
及

各
地

区
婚

姻
现

状
及

变
动

趋
势

研
究

一
般

王
金

营
准

予
结

项

13
-
3

河
北

省
育

龄
妇

女
生

育
模

式
变

化
特

征
及

对
策

研
究

一
般

王
冬

梅
准

予
结

项

13
-
4

河
北

省
生

育
水

平
、

生
育

意
愿

及
生

育
成

本
研

究
一

般
杨

茜
准

予
结

项

14
-
1

河
北

省
家

庭
户

结
构

变
化

与
趋

势
研

究
一

般
陈

辉
准

予
结

项

14
-
2

河
北

省
家

庭
户

变
化

与
消

费
潜

力
研

究
一

般
刘

劲
松

准
予

结
项

16
-
2

河
北

省
生

育
政

策
调

整
与

配
套

公
共

服
务

提
升

研
究

一
般

任
兰

兰
准

予
结

项

17
-
2

河
北

省
人

口
健

康
预

期
寿

命
研

究
一

般
杨

一
丹

准
予

结
项

18
-
2

河
北

人
口

受
教

育
状

况
分

析
及

对
策

建
议

一
般

巩
茜

颖
准

予
结

项

18
-
3

河
北

省
未

成
年

人
发

展
状

况
及

对
社

会
发

展
的

影
响

趋
势

研
究

一
般

韩
冬

梅
准

予
结

项

—9—

 河北省第七次全国人口普查领导小组办公室 2022年7月26日印发